
SETTORE

U NIO NE  DELLE TERRE D'ARGI NE
---

U 3  - S ERVIZI FI NA NZIARI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 8 5  d e l  2 3 / 1 2 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6 9  d el   2 2/1 2/2 0 2 1

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  1  c o m m a  2  
l e t t .  a )  d e l l a  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0  e  s . m . i . ,  p e r  i l  
s e rviz i o  d i  l av a g g i o  e  m a n u t e n z i o n e  d e l l e  t e n d e  
pr e s s o  P al a z z o  S c a c c h e t t i ,  l'Arc h ivi o  S t or i c o  d e l  
Co m u n e  e  l'I s t i t u t o  Vec c h i  Ton e l l i



Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., per il servizio di lavaggio e manutenzione delle tende 
presso Palazzo Scacchetti, l’Archivio Storico del Comune e l’Istituto Vecchi Tonelli

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Considerato che:
- nell’ufficio del Sindaco presso Palazzo Scacchetti sono presenti teli tenda che necessitano di 

manutenzione e lavaggio;
- presso l’Archivio  Storico  e  l’Istituto Tonelli  sono presenti  tende di  diversa dimensione,  che 

hanno necessità di essere lavate per un buon funzionamento e per igienicità dell’ambiente;
- oltre al servizio di lavaggio delle tende si necessita di un servizio di smontaggio e rimontaggio 

delle stesse;

Preso  atto  che  il  Servizio  Economato  deve  procedere  a  richiedere  il  servizio  di  lavaggio  e 
manutenzione dei teli  

Ritenuto necessario provvedere al servizio richiesto in quanto indispensabile per garantire uno 
stato  di  decoro  nello  svolgimento  delle  attività  all’interno  dell’Ufficio  del  Sindaco,  dell’Archivio 
storico e dell’Istituto Vecchi Tonelli;

Visti:
- D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare:

- l’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza;
- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio;
- l’art. 151 inerente i principi generali della programmazione e della gestione del bilancio;
- l’art. 183 inerente l’impegno di spesa;
- l’art. 191 “regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione delle spese”;
- l’art. 192 inerente il fine e l’oggetto del contratto che si intende esplicitato nelle considerazioni 

di cui sopra;
- Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
- Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di  normativa  antimafia",  in  particolare  l’articolo  3  e  successiva  normativa  inerente  la 
tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal D. Lgs 97/2016 e dopo il chiarimento 
di  ANAC con le  linee guida inerenti  pubblicate in  data 28 dicembre 2016 con delibera 
n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
“Amministrazione trasparente”;

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014,  ad oggetto:  “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Valutato di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. a) della Legge 
120/2020 e s.m.i.;



Evidenziato che la Ditta LAPERGOLA & C. SNC DI SATERIALE MARCO ha presentato, tramite 
corrispondenza telematica i seguenti preventivi, posti agli atti del Servizio Economato:

o Ripristino supporti e lavaggio dei teli ubicati nell’Ufficio del Sindaco per un importo di 
€ 881,10 + IVA 22% pari ad € 1.074,94 IVA compresa;

o Lavaggio tende ubicate nell’Archivio Storico del Comune per un importo di € 408,00 
+ IVA 22% pari ad € 497,76 IVA compresa;

o Lavaggio tende ubicate presso l’Istituto Vecchi Tonelli per un importo di € 1.470,00 + 
IVA 22% pari ad € 1.793,40 IVA compresa;

Ritenuto di affidare il servizio in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., alla ditta LAPERGOLA & C. SNC DI SATERIALE MARCO - 
Via del Magazzeno, 24/B - 41012 Carpi (MO) – P.IVA 01258150364, per una spesa complessiva di 
€ 2.759,10 + IVA 22% pari ad € 3.366,10 IVA compresa;

Considerato, inoltre, un importo stimato di € 300,00 + IVA 22% per eventuali ore aggiuntive per 
attività di smontaggio e rimontaggio, non prevedibili, calcolate su un costo orario di € 30,00;

Calcolata la spesa complessiva di € 3.059,10 + IVA 22% per un totale di € 3.732,10 iva compresa, 
per il servizio in oggetto;

Dato che, in tema di qualificazione della stazione appaltante:
- il Comune di Carpi è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 166117);

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il  Regolamento dei Contratti,  approvato con Delibera di Consiglio n.33 del 02.12.2015 e 

s.m.i.;
- il  Regolamento di  contabilità,  approvato con Delibera di  Consiglio  n.56 del  13.12.2017, 

divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il  Regolamento  di  contratti  sottosoglia,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  n.57  del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Preso atto che l'acquisto non rientra nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2021/2022 in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori a € 40.000,00 nel biennio;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti atti attinenti la programmazione finanziaria del Comune di Carpi:
- Delibera  del  Consiglio  Comunale  del  30/12/2020  n.  111  “Approvazione  della  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 
2021/2023”;

- Delibera  di  Consiglio  Comunale  del  30/12/2020  n.  112  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2021-2023” e ss.mm.ii.;

- Delibera di Giunta Comunale del 31/12/2020 n. 277 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte finanziaria” e s.m.i.;

Tutto ciò premesso,



DETERMINA

di provvedere al  servizio di  lavaggio e manutenzione tende ubicate nell’ufficio  del Sindaco di 
Palazzo Scacchetti, nonché al lavaggio delle tende dell’Archivio storico del Comune e dell’Istituto 
Vecchi Tonelli;

di affidare il servizio in oggetto ai sensi l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i. alla 
Ditta  LAPERGOLA & C. SNC DI SATERIALE MARCO - Via del Magazzeno, 24/B - 41012 Carpi 
(MO) – P.IVA 01258150364, per una spesa complessiva di € 2.759,10 + IVA 22%, considerando, 
inoltre,  un importo  stimato  di  €  300,00  +  IVA 22% per  eventuali  ore  aggiuntive  per  attività  di 
smontaggio e rimontaggio, non prevedibili;

di determinare una spesa complessiva di € 3.059,10 + IVA 22% per un totale di € 3.732,10 iva 
compresa, per il servizio in oggetto;

di  impegnare l’importo  di  €  3.732,10  IVA compresa,  sul  bilancio  di  previsione 2021-2023  del 
Comune di Carpi, annualità 2021, sulle seguenti voci di bilancio:

Voce di bilancio Servizio Importo IVA compresa

00660.00.18
PRESTAZIONI DI SERVIZI 

Manutenzione attrezzi mobili e 
macchine uff SERVIZI GENERALI

€ 1.440,94

01490.00.08

PRESTAZIONI DI SERVIZI 
Manutenzione attrezzi mobili e 

macchine uff ISTITUTO MUSICALE 
VECCHI-TONELLI 

€ 1.793,40

01670.00.04

PRESTAZIONI DI SERVIZI 
Manutenzione attrezzi mobili uff 
CULTURA SERV. GENERALI 

CASTELLO DEI PIO 

€ 497,76

TOTALE (IVA compresa) € 3.732,10

dare atto che:
- il CIG assegnato è ZB73460D92;
- l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione della seguente documentazione:
a) Dichiarazione Sostitutiva art.80 D.Lgs.n.50/2016
b) DURC ai  sensi  dell’art.31,  commi 4,  5,  6  e  7,  legge n.98 del  2013 (Semplificazioni  in 

materia di DURC) con esito regolare: ditta LAPERGOLA & C. SNC DI SATERIALE MARCO 
di Carpi (MO) (protocollo INAIL_30467749– scadenza 02/04/2022);

c) Visura Ordinaria del Registro delle Imprese della CCIAA di MODENA in data 03/12/2021 
(documento n. T 458320047);

d) verifica Annotazioni riservate ANAC dove non sono state individuate annotazioni;
- il contratto derivante dal presente atto  sarà stipulato a mezzo di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio;
- il pagamento avverrà mediante bonifico bancario a 30 giorni dalla data fattura;
- il Responsabile di Procedimento è il Responsabile del Servizio Economato dott.ssa Simona 

Bottazzi;



di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto
prescritto dalla normativa vigente in particolare:
- dall’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010 (Documento Unico di Regolarità Contributiva);
- dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 217 

del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);
- Ai sensi dell’articolo 25 della D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della fattura elettronica 

verso tutte le P.A. dal 31.3.2015, le ditte di cui sopra saranno tenute ad emettere fattura in 
formato elettronico con trasmissione attraverso il S.I.D. (Sistema di Interscambio).

- agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  del  D.  Lgs 33/2013 come modificato  dal  d.lgs 
97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 
dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

o l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

o l’articolo  37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  del’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara 
e contratti” di Amministrazione Trasparente

(percorso:
- (percorso:  https://www.comune.carpi.mo.it/bandi-di-gara/13503-atti-relativi-alle-procedure-per-

l-affidamento-di-appalti-pubblici/affidamenti-diretti-urgenza-carpi/servizi-fornitura-urgenza-
carpi/anno-2021 ).



SETTORE: UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE -  U3 - SERVIZI FINANZIARI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., per 
il servizio di lavaggio e manutenzione delle tende presso Palazzo Scacchetti, l'Archivio Storico del Comune e l'Istituto Vecchi Tonelli

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 1440.94 00660.00.18

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1733

Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZI Manutenzione attrezzi mobili e macchine uff 
SERVIZI GENERALI

Codice Creditore

CIG ZB73460D92 CUP

Centro di costo 16.02.000010 Natura di spesa Manutenzione ordinaria e riparazione di mobili

Note Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) 
della Legge 120/2020 e s.m.i., per il servizio di lavaggio e manutenzione delle tende presso 
Palazzo Scacchetti, l'Archivio Storico del Comune e l'Istituto Vecchi Tonelli

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2021 1793.4 01490.00.08

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1734

Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZI Manutenzione attrezzi mobili e macchine uff 
ISTITUTO MUSICALE VECCHI-TONELLI 

Codice Creditore

CIG ZB73460D92 CUP

Centro di costo 07.04.000002 Natura di spesa Manutenzione ordinaria e riparazione di mobili

Note Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) 
della Legge 120/2020 e s.m.i., per il servizio di lavaggio e manutenzione delle tende presso 
Palazzo Scacchetti, l'Archivio Storico del Comune e l'Istituto Vecchi Tonelli

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2021 497.76 01670.00.04

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1735

Descrizione PRESTAZIONI DI SERVIZI Manutenzione attrezzi mobili uff CULTURA SERV. 
GENERALI CASTELLO DEI PIO - Archivio storico

Codice Creditore

CIG ZB73460D92 CUP

Centro di costo 07.01.000002 Natura di spesa Manutenzione ordinaria e riparazione di mobili

Note Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) 
della Legge 120/2020 e s.m.i., per il servizio di lavaggio e manutenzione delle tende presso 
Palazzo Scacchetti, l'Archivio Storico del Comune e l'Istituto Vecchi Tonelli

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  985  DEL 23/12/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 23/12/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  
d e l l'art .  1  c o m m a  2  l e t t .  a )  d e l l a  Le g g e  1 2 0 / 2 0 2 0  e  s . m . i . ,  p er  i l  s e rviz i o  d i  
l ava g g i o  e  m a n u t e n z i o n e  d e l l e  t e n d e  pr e s s o  Pa l az z o  S c a c c h e t t i ,  l'Arc h ivi o  
S t ori c o  d e l  Co m u n e  e  l'I s t i t u t o  Vec c h i  Ton e l l i  ” ,  n °  6 9  d el  r e gis t ro  di S e t to r e  
in  d a t a   2 2/12/20 2 1

S I MO NA B OTTAZZI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


